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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях

возрастающей неопределенности и турбулентности внешней среды особую

значимость приобретает совершенствование системы государственного

управления через интеграцию в нее эффективных механизмов риск-менеджмента.

Данная потребность обусловлена рядом факторов. Усложнение геополитической

обстановки, санкционное давление и трансформация мировой экономической

системы создают новые вызовы для государственного управления в Российской

Федерации (далее – РФ), требующие системного подхода к выявлению, оценке и

управлению рисками на всех уровнях власти. При этом цифровая трансформация

государственного управления, внедрение новых технологических решений и

платформенных подходов формируют новые типы рисков, требующие

современных методов их идентификации и минимизации. Интеграция новых

территорий в состав РФ актуализирует задачу формирования единых подходов к

управлению рисками в системе государственного управления с учетом

региональной специфики.

Особую актуальность тема исследования приобретает для Донецкой

Народной Республики (далее – ДНР) как субъекта федерации со специфической

структурой экономики и особыми условиями интеграции в российское правовое и

экономическое пространство. Необходимость модернизации системы

государственного управления в ДНР сопряжена с дополнительными рисками,

обусловленными потребностью в быстрой адаптации региональных

управленческих структур к российским стандартам государственного управления.

Данная ситуация усложняется необходимостью восстановления и развития

промышленного потенциала субъекта федерации в условиях повышенных рисков,

а также задачами обеспечения экономической безопасности и устойчивого

развития территории. Существенное значение приобретает потребность в
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эффективной координации деятельности региональных и федеральных органов

власти в процессе управления рисками.

Разработка теоретико-методических положений и практических

рекомендаций по интеграции риск-менеджмента в систему государственного

управления имеет важное значение как для совершенствования системы

государственного управления на федеральном уровне, так и для обеспечения

эффективного развития ДНР как нового субъекта РФ. Недостаточная

теоретическая проработанность вопросов интеграции риск-менеджмента в

систему государственного управления с учетом современных вызовов и

региональной специфики, а также высокая практическая значимость данной

проблематики определяют актуальность темы диссертации.

Степень разработанности научной проблемы. Научная проблема

интеграции риск-менеджмента в систему государственного управления изучена в

литературе в различных аспектах. Так, в работах С.М. Брыкалова,

Я.Д. Вишнякова, Е.П. Куркиной, Ф.Х. Найта, Ю.В. Трифонова, В.Ю. Трифонова,

О.Н. Яницкого и других авторов акцентируется внимание на понятиях риска и

риск-менеджмента, их классификации, типологии и методах анализа, что создает

необходимую теоретическую основу для разработки системы риск-менеджмента в

государственной сфере.

Проблема внедрения риск-менеджмента в государственное управление

представлена в исследованиях Е.М. Кота, В.А. Кунина, И.В. Упоровой, а также в

работах таких авторов как – I. Fakhrul, C. Hood, T. Stanton, D. Webster. Эти

исследователи описывают существующие в международной практике модели и

стандарты риск-менеджмента, такие как ISO 31000 и подходы, основанные на

концепции «Нового государственного менеджмента» (англ. New Public

Management), которые позволили значительно повысить управленческую

эффективность в других странах.

Методологии оценки рисков, в также адаптации технологий риск-

менеджмента к потребностям государственного управления анализируются в

трудах Е.В. Арефьевой, А.Р. Бахтизина, М.В. Болгова, М.Л. Братковского,
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Н.В. Ващенко, О.В. Веретенниковой, В.С. Козлова, А.В. Кретовой,

В.Л. Макарова, И.Ю. Олтяна, Ю.Н. Полшкова, М.А. Рогова, Л.Н. Тэпмана,

М.И. Фалеева, Ю.П. Червяк, Н.Д. Эриашвили, T. Aven и других авторов. Эти

исследования предлагают различные подходы к количественной и качественной

оценке рисков, что помогает выстраивать комплексные системы оценки и учета

рисков, применимые и в государственной практике. Теоретические основы

государственного риск-ориентированного подхода, подробно изучены в трудах

Г.В. Атаманчука, И.Н. Барцица, И.Ю. Беганской, А.Л. Гапоненко,

Т.А. Головиной, Н.В. Городновой, Т.Л. Ивановой, Л.Б. Костровец,

А.П. Панкрухина, В.В. Петрушевской, А.Д. Шемякова и В.Е. Чиркина. Эти

авторы раскрывают концепции, связанные с использованием риск-менеджмента

для повышения эффективности и прозрачности государственных органов, что

особенно актуально в контексте современных вызовов и рисков.

Что касается правовой базы, способствующей организации системы риск-

менеджмента в государственной сфере, она освещена в работах А.А. Аузана,

Д.Н. Бахраха, П.А. Климовой, А.Е. Пожидаева, Е.В. Пономаренко, А.А. Резника и

других исследователей, а также в нормативных актах, таких как ISO 31000 и

законодательные инициативы России и других стран. Эти источники помогают

понять правовые рамки и стандарты, в пределах которых можно развивать

системы риск-менеджмента в государственном управлении.

Однако в литературе недостаточно проработаны следующие аспекты,

которые являются актуальными в процессе интеграция риск-менеджмента в

систему государственного управления: оптимизация межведомственного

взаимодействия, что позволило бы улучшить координацию в управлении

рисками; единые методологические подходы для оценки влияния риск-

менеджмента на государственное управление, адаптированные для российской

системы; а также цифровизация процессов риск-менеджмента, включая создание

платформ для мониторинга и прогнозирования рисков в режиме реального времени.

Цель исследования – разработка теоретико-методических положений и

практических рекомендаций по совершенствованию интеграции риск-
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менеджмента в систему государственного управления на основе комплексного

анализа существующих подходов к риск-менеджменту, оценки эффективности

действующих механизмов интеграции, совершенствования организационно-

правовой среды и оптимизации межведомственного взаимодействия.

В соответствии с поставленной целью сформулированы следующие задачи

исследования:

сформировать концептуальные основы процесса адаптации и внедрения

научно-теоретических подходов и принципов интеграции риск-менеджмента в

систему государственного управления;

обосновать стратегию минимизации рисков (с учетом источников их

возникновения) в процессе интеграции риск-менеджмента в систему

государственного управления РФ;

предложить модель и механизмы интеграции риск-менеджмента в систему

государственного управления РФ, а также обосновать формирование и

реализацию региональной программы ДНР в сфере риск-менеджмента системы

государственного управления;

разработать рекомендации по совершенствованию организационно-

правовой среды риск-менеджмента в процессе обеспечения его интеграции и

развития на федеральном и региональном уровнях;

разработать модель оценки эффективности риск-менеджмента в контексте

системы государственного управления;

развить механизм межведомственного взаимодействия в процессе

интеграции риск-менеджмента в систему государственного управления.

Объект исследования – система государственного управления как сфера

имплементации механизмов риск-менеджмента.

Предмет исследования – методы и инструменты интеграции риск-

менеджмента в систему государственного управления, включая механизмы

оценки рисков, программно-целевые подходы и способы межведомственного

взаимодействия.

Теоретическая и методологическая основа. Теоретической основой
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исследования послужили фундаментальные и прикладные научные труды

отечественных и зарубежных ученых в области теории государственного

управления, риск-менеджмента, институциональной экономики и теории систем.

Методологическую базу составили современные концепции интеграции риск-

менеджмента в управленческие процессы, теории принятия решений в условиях

неопределенности, а также научные подходы к оценке эффективности

государственного управления.

В процессе исследования использована система общенаучных и

специальных методов, обеспечивающих комплексный подход к решению

поставленных задач. В рамках общенаучных методов применен диалектический

метод познания, позволивший исследовать интеграционные процессы риск-

менеджмента в их развитии и взаимосвязи. Использование методов анализа и

синтеза способствовало глубокому изучению структурных компонентов системы

государственного управления и механизмов риск-менеджмента. Методы

индукции и дедукции послужили основой формирования теоретических

положений и практических рекомендаций. Системный подход обеспечил

целостное рассмотрение процессов интеграции риск-менеджмента в систему

государственного управления.

В качестве специальных методов исследования применен

институциональный анализ при исследовании организационно-правовой среды

риск-менеджмента. Экономико-статистические методы использованы для оценки

эффективности интеграции риск-менеджмента в систему государственного

управления. Метод сравнительного анализа позволил всесторонне изучить

зарубежный опыт и региональные особенности интеграции риск-менеджмента.

Методы экспертных оценок и анкетирования применены при исследовании

практических аспектов внедрения риск-менеджмента. Программно-целевой метод

использован при разработке механизмов совершенствования системы риск-

менеджмента. Методы структурно-функционального анализа позволили исследовать

межведомственное взаимодействие в процессе интеграции риск-менеджмента.

Совокупность использованных методов позволила обеспечить
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достоверность и обоснованность полученных результатов исследования,


[…]


background-color: #e0e0e0;

border-radius: 5px;

overflow: hidden;

}

.progress-bar {

height: 20px;

line-height: 20px;

color: #fff;

text-align: center;

white-space: nowrap;

overflow: hidden;

background-color: #4caf50;

}

.progress-bar.federal {

background-color: #2196f3;

}

.progress-bar.regional {

background-color: #ff9800;

}
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Приложение Г

Руководство для пользователей для запуска и использования веб-

приложения по расчету эффективности риск-менеджмента на компьютере.

Необходимое оборудование и программное обеспечение.

1. Компьютер с установленной операционной системой (Windows, macOS

или Linux).

2. Веб-браузер (Google Chrome, Mozilla Firefox, Microsoft Edge или другой

браузер).

Шаг 1: Создание папки для проекта

Создайте новую папку на вашем компьютере для хранения файлов проекта.

Windows:

- щелкните правой кнопкой мыши на рабочем столе или в удобном месте;

- выберите «Создать» → «Папку»;

- назовите папку, например, risk_management_app.

macOS:

- щелкните правой кнопкой мыши на рабочем столе или в Finder;

- выберите «Новая папка»;

- назовите папку risk_management_app.

Linux:

- откройте файловый менеджер;

- щелкните правой кнопкой мыши и выберите «Создать папку»;

- назовите папку risk_management_app.

Шаг 2: Создание файлов проекта

Внутри папки risk_management_app необходимо создать три файла:

index.html

style.css

script.js

325

Как создать файлы

1. Откройте текстовый редактор:

Windows: «Блокнот» (Notepad) или «Notepad++» (бесплатно).

macOS: «TextEdit» (в папке «Приложения»).

Linux: «Gedit», «Kate» или любой другой текстовый редактор.

2. Создайте файл index.html:

Откройте новый документ в текстовом редакторе.

Скопируйте и вставьте код из Приложения В (Таблица В.1).

Сохраните файл:

Нажмите «Файл» → «Сохранить как...».

Перейдите в папку risk_management_app.

Введите имя файла: index.html.

Убедитесь, что тип файла – «Все файлы (*.*)», а кодировка – UTF-8.

Нажмите «Сохранить».

3. Создайте файл style.css:

Откройте новый документ в текстовом редакторе.

Скопируйте и вставьте код из Приложения В (Таблица В.3).

Сохраните файл:

Нажмите «Файл» → «Сохранить как...».

Перейдите в папку risk_management_app.

Введите имя файла: style.css.

Убедитесь, что тип файла – «Все файлы (*.*)», а кодировка – UTF-8.

Нажмите «Сохранить».

4. Создайте файл script.js:

Откройте новый документ в текстовом редакторе.

Скопируйте и вставьте код из Приложения В (Таблица В.2).

Сохраните файл:
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Нажмите «Файл» > «Сохранить как...».

Перейдите в папку risk_management_app.

Введите имя файла: script.js.

Убедитесь, что тип файла – «Все файлы (*.*)», а кодировка – UTF-8.

Нажмите «Сохранить».

Шаг 3: Проверка структуры файлов

Убедитесь, что в папке risk_management_app находятся три файла:

index.html

style.css

script.js

Шаг 4: Запуск приложения

Откройте файл index.html в веб-браузере:

Перейдите в папку risk_management_app.

Дважды щелкните по файлу index.html.

Если файл не открывается в браузере, щелкните правой кнопкой мыши на

index.html, выберите «Открыть с помощью», затем выберите ваш браузер

(например, Google Chrome, Mozilla Firefox).

Интерфейс приложения:

Вы увидите заголовок «Расчет эффективности риск-менеджмента».

Ниже будет кнопка «Добавить риск» и форма для ввода общих параметров.

Шаг 5: Использование приложения

1. Добавление рисков:

Нажмите кнопку «Добавить риск». Появится форма для Риска 1.

Чтобы добавить дополнительные риски, нажмите кнопку еще раз.

2. Ввод данных по риску.

3. Ввод общих параметров.

4. Расчет результатов:
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Нажмите кнопку «Рассчитать».

Если есть ошибки (например, сумма λF и λR не равна 1), появится

предупреждение.

5. Просмотр результатов:

Результаты появятся в разделе «Результаты расчета».

Шаг 6: Дополнительные действия

Удаление риска:

Чтобы удалить риск, нажмите кнопку «Удалить» рядом с соответствующим

риском.

Изменение данных:

Вы можете изменить введенные данные и снова нажать «Рассчитать» для

обновления результатов.

Сохранение результатов:

Вы можете скопировать результаты из браузера и вставить их в текстовый

документ для сохранения.

Варианты решения возможных проблем

1. Файл index.html не открывается в браузере:

Убедитесь, что вы пытаетесь открыть именно файл index.html.

Если файл открывается в текстовом редакторе, щелкните правой кнопкой

мыши, выберите «Открыть с помощью», затем выберите ваш браузер.

2. После нажатия «Рассчитать» ничего не происходит:

Проверьте, заполнены ли все обязательные поля.

Убедитесь, что сумма λF и λR равна 1.

Убедитесь, что коэффициент корреляции ρFR находится в диапазоне от -1 до

1.

3. Ошибка «Сумма λF и λR должна быть равна 1»:

Проверьте значения λF и λR и скорректируйте их, чтобы их сумма была

ровно 1.
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Приложение Д

Результаты расчета показателей в рамках модели оценки эффективности

риск-менеджмента в контексте системы государственного управления (с

использованием веб-приложения)

Рисунок Д.1 – Фрагмент окна программы с входными данными по риску 1
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Рисунок Д.2 – Фрагмент окна программы с входными данными по риску 2
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Рисунок Д.3 – Фрагмент окна программы с входными данными по риску 3
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Рисунок Д.4 – Фрагмент окна программы с общими параметрами модели
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Рисунок Д.5 – Фрагмент окна программы с расчетными данными № 1
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Рисунок Д.6 – Фрагмент окна программы с расчетными данными № 2