проявил себя как специалист, способный формулировать научные цели
и задачи, выделять важную информац:mо, анализировать полученные
результаты и саl\юстоятельно решать научные проблемы, связанные с риск
менеджментом в системе государственного управления.

В исследовании Саенко А.В. проведено всестороннее изучение

различных аспектов рассматриваемой проблематики, связанной с теорией

государственного управления и методолоmей подходов риск-менеджмента,

учитывающую институциональные и нормативные особенности Российской

Федерации, а также специфические риски на уровне федерального и

реmонального управления, с особым акцентом на промышленные регионы,

такие как ДНР.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке
теоретико-методических основ интеграции риск-менеджмента в систему
государственного управления, анализе и адаптации передового зарубежного
опыта в этой сфере к условиям российской системы государственного
управления, а также в разработке прикладных подходов
к совершенствованию организационно-правовых, инструментальных
и институциональных механизмов эффективного встраивания риск
менеджмента в процессы государственного управления.

Практическое значение полученных результатов заключается
в использовании теоретических и научно-методических разработок органами
государственного • управления, в целях совершенствования процессов
интеграции риск-менеджмента в систему государственного управления. Эти
рекомендации бьши успешно внедрены Администрацией Ворошиловского
района города Донецка и ГУП ДНР «ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ПIАХТ» г. Макеевки, что подтверждается
соответствующими справками о внедрении результатов диссертации.

Полученные в ходе исследования основные результаты и выводы
имеют практическую значимость как в рамках экономики Донецкой
Народной Республики и Российской Федерации в целом, так и для учебного
процесса в частности. Результаты использованы в учебном процессе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Донецкая академия управления и государственной
службы» при преподавании учебных дисциплин «Государственный
финансовый менеджмент», «Теория и практика управления финансовыми
рисками», «Финансовый менеджмент», «Корпоративный риск-менеджмент»,
«Управление рисками», «Финансовый менеджмент (продвинутый уровень)»,
«Финансовый менеджмент администраторов бюджетных средств».

Работа вьmолнена профессиональным научным языком,
сопровождается глубоким раскрытием информации при помощи таблиц,
диаграмм и схемам, что усиливает содержательную часть исследования.

По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, в том числе:
1 О статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных